



News Release

平成25年8月5日

平成25年度（第15期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成25年度（第15期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 河守・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	484,112	479,302	△	4,809
空中線設備	4,643	4,578	△	65
端末設備	55,006	52,690	△	2,315
市内線路設備	846,814	844,822	△	1,992
市外線路設備	4,608	4,518	△	89
土木設備	621,339	617,326	△	4,013
海底線設備	1,520	1,436	△	83
建物	455,586	454,305	△	1,281
建設仮勘定	36,097	33,769	△	2,327
その他の有形固定資産	268,012	265,444	△	2,567
有形固定資産合計	2,777,740	2,758,195	△	19,544
無形固定資産	92,108	92,824		715
電気通信事業固定資産合計	2,869,848	2,851,020	△	18,828
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	210,652	213,205		2,553
貸倒引当金	△ 898	△ 849		49
投資その他の資産合計	209,754	212,356		2,602
固定資産合計	3,079,602	3,063,376	△	16,226
流動資産				
現金及び預金	59,223	15,986	△	43,236
受取手形	7	110		103
売掛金	261,400	241,325	△	20,074
貯蔵品	36,206	34,295	△	1,910
その他の流動資産	215,233	171,634	△	43,598
貸倒引当金	△ 1,826	△ 1,729		97
流動資産合計	570,243	461,623	△	108,620
資産合計	3,649,846	3,525,000	△	124,846

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	576,195	606,195	30,000
退職給付引当金	222,469	226,259	3,789
ポイントサービス引当金	6,658	7,800	1,142
未使用テレホンカード引当金	12,647	12,284	△ 363
資産除去債務	602	550	△ 52
その他の固定負債	11,856	11,545	△ 311
固定負債合計	830,430	864,635	34,204
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	168,155	127,787	△ 40,367
買掛金	93,597	49,168	△ 44,429
未払法人税等	7,681	* 4,330	△ 3,351
その他の流動負債	401,697	339,235	△ 62,461
流動負債合計	671,132	520,522	△ 150,610
負債合計	1,501,563	1,385,157	△ 116,405
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	313,284	304,477	△ 8,807
株主資本合計	2,148,011	2,139,204	△ 8,807
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	271	638	366
評価・換算差額等合計	271	638	366
純資産合計	2,148,283	2,139,842	△ 8,440
負債・純資産合計	3,649,846	3,525,000	△ 124,846

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	420,110	410,349	△ 9,761	1,689,238
営業費用	407,220	385,444	△ 21,776	1,636,091
電気通信事業営業利益	12,889	24,905	12,015	53,146
附帯事業営業損益				
営業収益	29,390	28,068	△ 1,322	142,559
営業費用	26,480	24,662	△ 1,818	130,634
附帯事業営業利益	2,910	3,406	496	11,924
営業利益	15,800	28,311	12,511	65,071
営業外収益				
受取利息	14	19	5	62
受取配当金	1,312	3,517	2,204	2,494
物件貸付料	10,916	11,172	255	43,166
雑収入	1,748	672	△ 1,075	14,467
営業外収益合計	13,991	15,382	1,390	60,190
営業外費用				
支払利息	2,273	1,854	△ 419	8,792
物件貸付費用	4,568	5,305	736	24,063
雑支出	567	479	△ 88	3,512
営業外費用合計	7,410	7,638	228	36,368
経常利益	22,381	36,054	13,673	88,893
特別損失	2,177	—	△ 2,177	7,980
税引前四半期 (当期) 純利益	20,204	36,054	15,850	80,912
法人税等	* 6,103	* 11,362	5,258	28,090
四半期 (当期) 純利益	14,100	24,692	10,592	52,822

*当社はNTT (株式会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	150,805	133,852	△ 16,952	△ 11.2	579,196
(再)基本料	107,996	97,375	△ 10,620	△ 9.8	417,852
(再)通話料	12,632	11,047	△ 1,585	△ 12.5	47,939
(再)相互接続通話料	19,011	16,422	△ 2,589	△ 13.6	72,378
I P系収入	202,485	211,697	9,212	4.5	835,886
専用収入(I P系除く)	31,938	29,888	△ 2,050	△ 6.4	122,777
電報収入	4,381	4,154	△ 226	△ 5.2	16,107
その他の電気通信事業収入	30,500	30,756	255	0.8	135,270
電気通信事業営業収益合計	420,110	410,349	△ 9,761	△ 2.3	1,689,238
附帯事業営業収益合計	29,390	28,068	△ 1,322	△ 4.5	142,559
営業収益合計	449,501	438,418	△ 11,083	△ 2.5	1,831,797